

Số: /KH-MTTQ-BTT

Vĩnh Am, ngày 20 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 nhân kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026)

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND, ngày 14/4/2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026);

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng Kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn xã năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân về truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác chăm lo đối với người có công với cách mạng.

- Huy động sự tham gia, ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn xã nhằm tạo nguồn Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 để thực hiện các hoạt động tri ân người có công với cách mạng.

- Góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng trên địa bàn xã; qua đó thể hiện trách nhiệm, tình cảm và sự tri ân của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân đối với các đối tượng chính sách.

### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, hiệu quả; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phát huy tinh thần tự nguyện, trách nhiệm và sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn trong việc tham gia đóng góp, ủng hộ Quỹ.

- Công tác quản lý, sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phải đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, bảo đảm công bằng, đúng đối tượng; việc thu, chi Quỹ được thực hiện công khai theo quy định hiện hành.

## **II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG**

**1. Thời gian:** Tập trung cao điểm từ ngày 28/6/2026 đến ngày 27/7/2026

### **2. Hình thức vận động**

- Phát thư ngỏ gửi tới các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài địa phương.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền vận động ủng hộ trực tiếp.

- Phát động qua hệ thống truyền thanh, mạng xã hội, các điểm sinh hoạt cộng đồng.

## **III. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC VẬN ĐỘNG**

- Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã; người lao động trong các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân, doanh nhân, các nhà hảo tâm; Các tầng lớp nhân dân trong xã tự nguyện ủng hộ với tinh thần cao nhất.

- Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các doanh nghiệp tiết kiệm chi tiêu, trích quỹ phúc lợi tham gia hưởng ứng đợt vận động với khả năng cao nhất có thể.

*Các đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp quỹ Đền ơn đáp nghĩa theo Điều 178 của Nghị định 131/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ*

*1. Người chưa đủ 18 tuổi và người đã nghỉ hưu.*

*2. Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh Ưu đãi.*

*3. Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật.*

*4. Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.*

*5. Người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.*

*6. Người mất năng lực hành vi dân sự.*

## **IV. QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG QUỸ**

**1.** Quỹ được quản lý bởi Ủy ban nhân dân xã, mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước.

**2.** Thu, chi đúng quy định, công khai minh bạch hàng tháng, hàng quý, hàng năm.

**3.** Tổ chức các chương trình tặng quà, hỗ trợ xây sửa nhà tình nghĩa, thăm hỏi nhân dịp lễ lớn như 27/7, Tết Nguyên đán ...

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thành lập Ban Vận động gồm đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội; đồng thời thành lập Ban Vận động tại các thôn, khu dân cư với thành phần đại diện cấp ủy, chính quyền và Ban Công tác Mặt trận.

2. Căn cứ kế hoạch xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của địa phương, đề nghị các cấp, các ngành; cán bộ, công chức, viên chức; các cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các thành phần kinh tế trên địa bàn xã tích cực tham gia đóng góp, ủng hộ xây dựng Quỹ.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phát động, kêu gọi các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, con em xa quê và các hộ gia đình trên địa bàn xã tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Sau khi kết thúc đợt vận động, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tiếp nhận kinh phí ủng hộ từ Ban Công tác Mặt trận các thôn, các cơ quan, tổ chức, cá nhân; tổng hợp, báo cáo Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và thực hiện công khai theo quy định trên hệ thống truyền thanh của xã.

Kinh phí ủng hộ được chuyển vào số tài khoản:

***Đơn vị thụ hưởng: Phòng Văn hóa - Xã hội xã Vĩnh Am***

***Tài khoản: 3761.0.1144545.91011***

***Tại: Phòng giao dịch số 4, Kho bạc Nhà nước khu vực III***

Chi tiết liên hệ: Bà Phạm Thị Hạnh, Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Điện thoại 0986.726.806

4. Định kỳ sơ kết, đánh giá và công khai kết quả vận động đến toàn thể nhân dân.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã kính đề nghị các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm cùng 41 Ban công tác Mặt trận làm tốt công tác tuyên truyền vận động toàn thể nhân dân trên địa bàn xã quan tâm thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

***Nơi nhận***

- Thường trực Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các phó CT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các phòng chức năng;
- Các đơn vị trường học, y tế;
- Các BCTMT thôn, khu dân cư;
- Lưu: VT Ủy ban MTTQ xã.

**T/M BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

**Lương Kim Thoa**

